УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
«19» февраля 2020 г.

        № 209-11-243
О проведении муниципального этапа областной акции «Сохраним природу Белгородчины»
На основании приказа департамента образования Белгородской области от 07 февраля 2020 года № 255, с целью информационно-просветительской, агитационной и практической природоохранной деятельности, направленной на сохранение заповедных уголков Белгородской области, формирование экологического мышления, системы убеждений обучающихся, обеспечивающих становление ответственного отношения к уникальной природе родного края
приказываю:
1. Провести с 02 марта по 06 апреля 2020 года муниципальный этап областной акции «Сохраним природу Белгородчины».
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе акции  «Сохраним природу Белгородчины» и состав жюри (Приложение 1,2).

3. МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» организовать и провести муниципальный этап акции «Сохраним природу Белгородчины».

4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Обеспечить участие образовательных учреждений в муниципальном этапе акции «Сохраним природу Белгородчины».
4.2. Предоставить анкеты-заявки (прилагается), согласия на обработку персональных данных, конкурсные материалы (на электронных носителях) в срок до 06 апреля 2020 года в МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» на электронный адрес: yunnat.rak.@yandex.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Глущенко С.М.
[image: image1.jpg]P o ¥
RTTOSH
7023101}

[image: image2.png]/

    Заместитель начальника

       управления образования

администрации Ракитянского района

       В.Н.Ткачев
С приказом ознакомлена

С.М.Глущенко
Исп.: Звягинцева Юлия Александровна,

Тел.: 8-908-788-88-98
Приложение № 1

к Приказу УО

от «19» февраля 2020г. № 209-11-243
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе областной акции «Сохраним природу Белгородчины»
1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап областной акции «Сохраним природу Белгородчины» (далее – акция) проводится с целью информационно-просветительской, агитационной и практической природоохранной деятельности, направленной на сохранение заповедных уголков Белгородской области, формирование экологического мышления, системы убеждений обучающихся, обеспечивающих становление ответственного отношения к уникальной природе родного края
.

Задачи акции:

· вовлечение обучающихся образовательных организаций области в социально значимую деятельность по сохранению природы родного края;

· воспитание чувства гордости  и ответственности за родную природу;

· пропаганда природоохранных действий  по сохранению природы родного края.

2. Участники акции
К участию в акции приглашаются обучающиеся образовательных организаций района (7-17 лет).
3. Сроки проведения акции

Акция проводится с 02 марта по 28 апреля 2020 года в два этапа:

I этап – муниципальный: 06 апреля 2020 года;

II этап – областной: апрель 2020 года.

4. Содержание акции

4.1. На муниципальном этапе  акции проводятся следующие мероприятия:

· занятия-путешествия по карте родного края с целью ознакомления с  особо  охраняемыми природными территориями Белгородчины;

· экологические квесты, экскурсии, беседы, наблюдения, игры, театрализованные представления, направленные на привлечение внимания обучающихся к изучению и сохранению заповедных уголков Белгородской области;

· проведение агитационных мероприятий (флешмобы, выступления агитбригад, распространение листовок и др.), способствующих воспитанию экологически грамотных, социально активных юных граждан Белгородчины, ответственных за состояние окружающей среды, бережно относящихся к богатствам родной природы.

5. Номинации в рамках акции
5.1. В рамках акции проводится конкурс по следующим номинациям:

5.1.1. Для обучающихся от 7 до 16 лет

  (по возрастным категориям: 7-9 лет,10-13 лет, 14-16 лет).

Номинация «Экорисунок» (рисунок, отражающий личное отношение автора к проблеме сохранения водных ресурсов родного края). Темы рисунков: «Вода – это жизнь», «Водоём моего родного края», «Времена года».
5.1.2. Для обучающихся от 12 до 14 лет

Номинация «Воплощение экологической идеи» (презентация деятельности  обучающихся (класса, объединения), демонстрирующая воплощение  в жизнь экологической идеи, например, проектов «Красная книга моего села» или «Исчезающие растения малой родины»).

5.1.3. Для обучающихся от 15 до 16 лет

Номинация  «Моя заповедная даль» (эссе, отражающее личные мысли автора об изучении и сохранении  заповедных уголков Белгородчины).

6. Порядок  и сроки предоставления конкурсных документов

6.1. Для участия в конкурсе необходимо предоставить анкеты-заявки (прилагается), согласия на обработку персональных данных, конкурсные материалы (на электронных носителях) в срок до 06 апреля 2020 года в МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» на электронный адрес: yunnat.rak.@yandex.ru.

6.2. Организаторы акции оставляют за собой право использования представленных работ целиком или частично в образовательных и просветительных целях. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ. Организаторы акции не несут ответственности перед авторами и/или третьими лицами и учреждениями за возможное размещение работ на других Интернет-ресурсах в результате их копирования.

7. Требования к оформлению конкурсных работ

7.1. На  конкурс принимаются работы, соответствующие требованиям и критериям Положения о конкурсе. Каждая конкурсная работа должна сопровождаться отдельной анкетой-заявкой участника конкурса.

7.1.1. Требования к презентации:

· текст информации не должен иметь ошибок;

· презентация должна быть выдержана в едином стиле, на базе одного шаблона (не более 15 слайдов);

· рекомендуемые размеры шрифтов: для заголовков – 36 пунктов, для основного текста – 24 пункта;

· презентация может быть выполнена в любой удобной программе, но конечный вариант должен иметь формат PDF. Размер презентации не должен превышать 15 Мб;

· поясняющая надпись должна располагаться под рисунком (фотографией, диаграммой, схемой).

7.1.2. Требования к рисунку:

· рисунок должен быть выполнен участником конкурса самостоятельно;

· рисунки могут быть исполнены в любой технике рисования (масло, акварель,  тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.);

· рисунки высылаются в виде сканированной копии в электронном виде в  формате *.JPEG, размер графического файла не должен превышать 1 Мб;

· формат рисунка – А4 (210х290), горизонтальное положение;

· рисунки сопровождаются информацией в формате *.doc: номинация; название работы; фамилия, имя, класс или объединение, возраст автора; образовательная организация, район или город; фамилия, имя, отчество руководителя работы.

7.1.3. Требования к эссе:

· поля и отступы текста: левое поле – 30 мм, правое поле –15 мм, верхнее и нижнее поля – по 25 мм;

· оформлять границы полей в виде рамок не рекомендуется;

· шрифт –14, интервал –1,5;

· общий объем эссе не должен превышать 4 страниц, включая титульный лист и список литературы;

· страницы нумеруются снизу по центру, титульный лист считается, но не нумеруется;

· на титульном листе должна содержаться следующая информация:муниципальный район или городской округ; название образовательной организации, на базе которой выполнена работа; населенный пункт; детское объединение/класс; тема работы; фамилия, имя, отчество автора; фамилия, имя, отчество, должность и место работы руководителя работы участника конкурса (полностью); год выполнения работы.

8. Критерии оценки конкурсных работ
8.1. Номинация «Экорисунок»:

· соответствие названию;

· соответствие возрасту участника;

· оригинальность, информативность  рисунка;

· отражение проблемы сохранения водных ресурсов родного края;

· художественность рисунка.

8.2. «Воплощение экологической идеи»:

· логика подачи информации;

· информативность презентации;
· отражение воплощения  экологической идеи;

· актуальность идеи;

· конкретность, ясность идеи;

· уникальность и долгосрочность идеи.

8.3. «Моя заповедная даль»:

· соответствие теме;

· наличие примеров, фактов, ситуаций из жизни, личного опыта, литературных произведений, подтверждающих отношение к проблеме;

· аргументация своей точки зрения;

· наличие общих выводов;

· грамотность, логичность изложенного.

9. Подведение итогов
9.1.
Итоги конкурса подводятся по номинациям.

9.2.
Победители и призеры, занявшие 1-е, 2-е и 3-е места по каждой номинации награждаются грамотами управления образования администрации Ракитянского района

          9.3.  Конкурсные работы победителей муниципального этапа будут направлены для участия в областном этапе конкурса.

   Приложение № 1
к Положению

Информация

о проведении областной акции

«Сохраним природу Белгородчины» в 2020 году

ОУ (полное название образовательной организации)

 _____________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ф.И.О. (полностью) руководителя образовательной организации, контактный телефон

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

	№
	Наименование показателя
	Количество

	1
	Проведено мероприятий всего

	Занятия с целью ознакомления с особо охраняемыми природными территориями Белгородчины

	Экскурсии

	Квесты

	Другие мероприятия (назвать)

	Агитационные мероприятия (флешмобы, выступления агитбригад и т.п.)

	2
	Количество участников акции:

	- обучающихся

	- педагогических работников

	3
	Размещено материалов о ходе акции, всего:

	Из них:

	- в печатных средствах

	- на телевидении

	- на радио

	- на сайтах

Приложение № 2
к Положению

ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе «Сохраним природу Белгородчины»

Номинация «________________________»

	Фамилия,

имя,

отчество

автора работы,
(полностью)
	Название

работы
	Образовательная организация, на базе которой выполнена работа, класс/объединение (полное название образовательной организации согласно Уставу)
	Фамилия, имя, отчество руководителя работы, его место работы и должность.

Контактные данные руководителя (e-mail, телефон с кодом

(для учителей -
с указанием преподаваемого предмета)

Приложение №3
к Положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЕЙ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

«___»_____________2020 г.

Я, _______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий (ая) по адресу __________________________________________________

_________________________________________________________________________,

настоящим даю своё согласие государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Белгородский областной детский эколого-биологический центр» (далее – оператор) на обработку оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) персональных данных моего ребенка_____________________________________________________________

__________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий (ая) по адресу ______________________________________________________

_______________________________________________________________________________, и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в интересах ребенка.

Согласие даётся мною для обеспечения его участия в областном конкурсе «Мы сохраним природу вместе». Мое согласие  распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, адрес проживания, место обучения и любая иная информация, относящаяся к личности моего ребенка, доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а также осуществление любых иных действий с его персональными данными с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных моего ребенка для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но, не ограничиваясь, Минобрнауки России и т.д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в интересах моего ребенка,  оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию о моем ребенке (включая его персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию (Ф.И.О., дата рождения, класс, место учебы, название конкурсной  работы).

Дата ________________

Подпись ______________
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

                        «___»_________20___ г.

Я, _______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий (ая) по адресу _________________________________________________

_________________________________________________________________________,

настоящим даю своё согласие государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Белгородский областной детский эколого-биологический центр» (далее – оператор) на обработку оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) моих персональных данных.Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по своей воле.

Согласие даётся мною для обеспечения участия в областном конкурсе «Мы сохраним природу вместе». Мое согласие  распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, адрес проживания, место обучения и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления моих персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но, не ограничиваясь, Минобрнауки России и т.д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах,  оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию (Ф.И.О., дата рождения, класс, место учебы, название конкурсной  работы).

Дата ________________

Подпись ______________
Приложение № 1

к Приказу УО
от «_______» февраля 2020г. № ____________________________

Состав жюри:

Председатель жюри: Глущенко С.М. – директор МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов».

Члены жюри:

- Кукса И.М. – зам. директора,  МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»;

- Звягинцева Ю.А.,  методист МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»;

- Тарасова Н.Н., педагог-организатор, МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»;

- Незнамова Н.Н., методист, МАО ДО «Ракитянский Дом детского творчества»